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Vårsolen er kommet og 
sommeren står for dør. 
«Nytt liv av daude gror» 
som Elias Blix så fint sier 
det i sitt vel kjente dikt. 
Hvilket fantastisk land vi 
bor i med de skiftene års
tider som alle er like vel
komne for oss nordmenn. 
Men jeg må jo innrømme 

at det er noe spesielt med våren da.

Jeg sitter og hører på radioen, mens jeg skriver 
disse ordene. 1814 og grunnlovsjubileet blir vi dag
lig minnet på gjennom alle kanaler. Ja, vi på Fred- 
riksvern verft er ikke mindre opptatt av dette enn 
alle andre. I denne utgaven av Værfts-Magazinet 
vil dere finne flere artikler om dette «Annus Mira- 
bilis» - undrets år som slottspresten på Akershus 
sier i sin dagbok. Ved årets start var vi sammen 
med Danmark, så ble vi selvstendig i tre måneder 
med egen grunnlov og egen konge, Christian Fre- 
derik. Ved årets slutt var vi i union med Sverige, 
men grunnloven fikk vi beholde. Først 91 år senere 
skulle vi igjen bli en selvstendig nasjon, og da med 
en dansk prins som norsk konge Haakon 7.

12. april markerte vi Sjøforsvarets 200 årsjubile- 

um. En hyggelig og verdig markering av forsvars
grenen ble det. Mange fine bilder ble tatt av jubi
leet og gjestene synes å hygge seg. En stor takk til 
alle som bidro til å gjøre dagen så vellykket.

Foreningen var, som dere vil lese om i Værfts- 
Magazinet, på tur til Eidsvoll. Vi var ikke lite stolte 
da vi overalt ble møtt med de kjente ordene til 
Kommandør Jens Schow Fabricius «Enig og tro 
til Dovre faller». Fabricius er også nærmere omtalt 
med en meget velskrevet artikkel i denne utgaven 
av Værfts-Magazinet.

Under årets borgertog i Stavern og Larvik 17. mai 
vil vi være de fire Eidsvollsmenn som representerte 
Søe-defensionen/Fredriksvern verft i 1814 på Eids
voll. Ellers vil vi 21. juni markere «Sjøforsvarets 
dag» på Verftet. Vi får besøk av Marinefartøyer og 
Marinemusikken for å nevne noe. Har dere mulig
het til å komme til Stavern denne dagen så tror jeg 
det vil bli en begivenhetsrik dag for alle. Åpning av 
Glade dager vil også skje denne dagen.

Da står det bare tilbake og ønske alle en riktig 
GOD SOMMER!

Med vennlig hilsen 
Jan Olav Eriksen

Redaksjonelt

Kjære leser!

Dette nummeret av Værfts-Magazinet vil i stor grad være viet grunnlovsjubileet og den rollen Fred- 
riksvern verft hadde i tiden rundt 1814. Men vi har også gitt stor plass til markeringen av Sjøfor
svarets 200 års jubileum som vi markerte på Verftet 12. april i år. Det var nemlig på Fredriksvern 
verft at dagens Sjøforsvaret hadde sin første hovedbase fra 12. april 1814 til den ble flyttet til Horten 
og Karljohansvern i 1896. Stiftelsen av Sjøforsvaret var derfor vel verdt for oss å markere, noe som 
vi tror Sjøforsvaret satte pris på.
Vi i redaksjonskomiteen vil spesielt takke Peter Nissen for hans enestående artikkelserie om 
Mirakelåret 1814. Mere fra hans hånd om dette vil komme i neste nummer.
Sist, men ikke minst, så henleder vi oppmerksomheten på siste side, hvor vi annonserer for våre 
åpningstider i sommer, samt at vi ber om at våre medlemmer deltar som parkeringsvakter under 
årets Stavernfestival.
God sommer til dere alle.

Hilsen Redaksjonskomiteen
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Tekst: Kjell R Bugge • Foto: jahn H Schipsted

12. april 1814 ble, som følge 
av Kieler-freden, den Dansk/ 
Norske flåten oppløst og 
Den norske Søe-defensionen 
med Kommandør Jens Schou 
Fabricius som sjef, etablert 
som en selvstendig norsk for
svarsgren. Dette var forløpe
ren til det som vi i dag kjenner 
som Sjøforsvaret, og som har 
sin hovedbase ved Haakons
vern orlogsstasjon i Bergen.

Men starten var ved Fredriks- 
vern verft hvor hovedbasen 
var fra 12. april 1814 fram til 
1896 da denne var på plass 
i Horten, for så senere å bli 
flytte til Bergen.

FWs leder Jan Olav Eriksen og Sjøforsvarets representant orlogskaptein
For foreningen Fredriksvern Viggo Holm.
Verfts Venner (FVV) ble det
tidlig i 2013 klart at Sjøforsvaret 200 års jubileum 
måtte markeres på Verftet. Via Larvik kommune 
tok vi tidlig kontakt med Sjøforsvarsstaben for å 
få lagt et arrangement hit i 2014, men den gang ei. 
Hoved markeringen skulle finne sted i Bergen 12. 
april, og det var ikke planlagt noen arrangemen

Dagens jubileumskake.

ter fra Sjøforsvarets side på Fredriksvern verft i til
knytning til jubileet eller selve fødselsdagen. Ven
neforeningen hadde selvsagt all mulig forståelse 

for at hoved markerin
gen ikke kunne finne 
sted ved Fredriksvern 
verft, til det er fasilite
ter som er viktige ved 
en slik jubileumsfeiring 
for Norges Sjøforsvar, 
for eksempel at havna 
i Stavern er for liten, 
ikke tilgjengelige. Men 
likevel syntes vi at det 
var for ille at selve jubi- 
leumsdagen ikke skulle

Orlogskaptein Viggo 
Holm skjærer opp kaken.
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Fylkesordfører i Vestfold Per Eivind Johansen og ordfører Rune Høiseth pipes inn av signalør Leif Brestrup.

bli markert ved Sjøforsvarets første hovedbase 
Fredriksvern verft, og vi inviterte derfor på eget 
initiativ til gjestebud og fødselsdagsselskap lørdag 
12. april 2014.

Dagen opprant med godt maritimt vær, god bør 
fra nordvest og regn i luften. De inviterte, med 
æresgjesten, Generalinspektøren for Sjøforsvarets 
representant, orlogskaptein Viggo Holm, fylkes
ordføreren i Vestfold Per-Eivind Johansen og ord
føreren i Larvik Rune Høiseth i spissen, ankom 
Kommandantboligen på Verftet kl. 1030. Her ble 
de på ekte sjøforsvarsvis tatt imot med båtsmanns- 
pipe og signalet «Pip over» av tidligere skvadron- 
signalør i Marinen, Leif Brestrup, for deretter å bli 
ønsket velkommen til arrangementet av lederen i 
FW, Jan Olav Eriksen som for anledningen var 
antrukket i sjømilitært antrekk anno 1814.

Etter en kort oppdatering på Verftets status gitt 
av festningsforvalter Trond Bergan, ble gjestene 
tatt med til Galeimuseet i Galeiskur 16 hvor det 
ble orientert om Sjøforsvarets historie på Verftet. 
Deretter fortalte Per Inge Olsen om de fire repre
sentantene fra Søe-defensionen som var blant de 
112 grunnlovsmennene ved Riksforsamlingen på 
Eidsvoll. Disse var Kommandanten ved Fredriks

vern verft kommandør Fabricius, sekondløytnant 
Thomas Konow, underoffiser Peter Johnsen og 
matros Even Thorsen.

Det ble også tid til en kort tur innom Komman- 
dersersjantrommet og Krigstidsmodellen i Kadett - 
brakka før turen gikk til Beddingen hvor salutt- 
batteriet til Tordenskiolds soldater under ledelse 
av «admiral» Per Olav Hauge ventet for å hedre 
jubilanten. Som seg hør og bør ble orlogskaptein 
Holm, som Generalinspektørens representant, 
hedret med en syv-skudds salutt. Orlogskaptei- 
nen, ledsaget av lederen for FW, hilste på og tak
ket kanonmannskapene for innsatsen, før turen 
gikk tilbake til Kommandantboligen. Her ventet 
det en forfriskende aperitiff og tid til hyggelig kon
versasjon, før man ble kallet til bords i Kongesalen. 
Til dette brukte Jan Olav Eriksen et signalhorn fra 
1820 da Marinemusikken ble etablert på Fredriks
vern verft (28. oktober). Så ledsaget han æresgjes
ten til bords som var pyntet med maritime effek
ter, noe som også var kommet selve Kongesalen 
til del.
Etter en kort velkomsttale hvor Eriksen sa noe om 
bakgrunnen for arrangementet, ble Kongens skål 
utbragt av orlogskaptein Holm før det ble servert 
en raus sjømattallerken med blåskjell, reker og 
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krabbe. Høvelig drikke ble servert og praten gikk 
livlig rundt bordet. Dag Oppen Berntsen fortalte 
forsamlingen om deler av Verftets historie og pla
nene om byggingen av en replika av orlogsbriggen 
Fredriksværn, og Brestrup orienterte om de for
skjellige marineuniformene som dekorerte Kon- 
gesalens vegger. Fylkesordfører Johansen fortalte 
om noen av de arrangementene som skal være i 
Vestfold i 2014 i tilknytning til 200 års jubileet for 
Grunnloven. Han syntes at dette arrangementet 
ved Fredriksvern verft føyde seg flott inn i denne 
arrangementsrekken. Ordfører Høiseth takket for 
den innsatsen som FW gjør for å holde Verftet 
levende. Som et synlig bevis på den pris som Lar
vik kommune setter på det arbeidet som forenin
gen gjør, overrakte han en gedigen blomsterbukett 
til lederen i foreningen.

Arrangementets musikalske innslag sto Staverns- 
musikeren Morten Bjørgan for sammen med san
gerinnen Johanne Asp fra Larvik framførte norske 
klassiske perler fra den tidsepoken Sjøforsvaret ble 
etablert - riktig vakkert og stemningsfullt var det. 
Etter at sjømatmåltidet var fortært, ble bordet ryd
det og kaffe avec og en gedigen bløtkake pyntet med 
«Sjøforsvaret historie» servert. Denne ble åpnet av 
orlogskaptein Holm ved bruk av en sabel fra Sjø
forsvaret, og det var tydelig at det ikke var første 
gangen Holm hadde utført en slik oppgave. Under 
kaffen grep «sjefen sjøl» Jan Olav Eriksen ordet og 
hold dagens hovedtale. Han kom her blant annet 
inn på det faktum at orlogsbriggen Fredriksværn, 
som ble sjøsatt fra Verftet 29. september 1814, var 

det eneste marinefartøyet Søe-defensionen over
tok i den korte tid Norge nærmest kunne regnes 
som et selvstendig Kongerike i 1814. I den epo
ken var det Christian Frederik som var Konge, en 
Konge som forlot Norge fra Fredriksvern verft 26. 
oktober 1814 på vei til Danmark. Eriksen avsluttet 
sin tale med å utbringe en skål for dagens jubilant, 
Det Kongelige Norske Sjøforsvar. Hele talen kan 
leses på motstående side.

Det falt selvsagt i æresgjestens lodd å holde takk 
for maten talen, en oppgave orlogskaptein Holm 
løste på en flott måte. Han takket spesielt for salut
ten som ble Sjøforsvaret og han til del. Han nevnte 
at i sin karriere i Sjøforsvaret har opplev å bli skutt 
mot og etter, men aldri bli skutt for. Dette siste satt 
han stor pris på. Holm benyttet også anledningen 
til å fortelle om den innsatsen som Sjøforsvaret 
utøver både innen for - og utenfor Norges gren
ser, samt at orlogskapteinen overbragte en hilsen 
fra Generalinspektøren for Sjøforsvaret, en hilsen 
som i sin helhet kan leses på side 8.

Til sist ble noen av gjestene overrakt gaver i form 
av boken om Fredriksvern verfts historie, og noen 
fikk en flaske av årets Flaggvin, før vi ønsket hver 
andre god påske og vel hjem etter nok et vellykket 
arrangement i regi av Fredriksvern Verfts Venner. 
Ja helt vellykket var det vel kanskje ikke - til kaffen 
burde det vel ikke vært servert cognac - det ville 
i de sjømilitære tradisjoner kanskje passet bedre 
med rom!

Salutt ved Tordenskiolds soldater under ledelse av «admiral» Per Olav Hauge.
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200 år&ja6uewn bå Srrecfafø&oerfi/ oe/^i

Ærede gjester mine damer og herrer!

Det er en ære for meg å kunne ønske dere velkom
men til feiringen av Sjøforsvarets 200 års jubileum 
i denne historiske bygning hvor så mange kom- 
mandører/admiraler har residert. Først vil jeg vil gi 
dere en kort historisk bakgrunn for hvorfor akku
rat 12. april er Sjøforsvarets fødselsdag. Deretter 
litt om Fredriksvern verfts betydning i det som er 
kalt «Miraklenes år»

Den 10. april 1814 samlet de valgte representante
ne seg på Eidsvoll. Mange hadde hatt en strabasiøs 
reise før de kom frem. Hele 13 av representantene 
kom fra Vestfold, derav 4 fra Søe-defensionen/ 
Fredriksvern verft.

1 2. april ble Riksforsamlingen satt, og represen
tantene ble oppdelt i komiteer til arbeid med 
grunnloven.

Samme dag, altså 12. april, utstedte prins Chris
tian Frederik ut en parolebefaling som så med stor 
bekymring og av ytterste viktighet for en kom
mende sjøkrig at Norge måtte ha en selvstendig 
marine. Kaptein Tomas Fasting, ( helten fra 1801) 
ble gitt kommando over Kongeriket Norges beve
gelige Søe-magt og øvrige Søe-defension. Med det
te var den norske marine etablert med hovedbasen 
nettopp her på Fredriksvern verft.

Dette er bakgrunnen hvorfor Sjøforsvaret i dag 12. 
april feirer sitt 200 års jubileum.

Inntil 12. april 1814 hadde marinen vært en del 
av Den dansk - norske fellesmarine i over 300 år. 
Langt de fleste matroser ble utskrevet fra sjøleg- 
dene i Norge. Offiserene var stort sett danske og 
utdannet i Danmark.

Men de brigger og orlogsfartøy som lå i Norge 
betraktet Den danske konge Frederik 6 som sin 
eiendom. Admiral Liitken, som var sjef for fel- 
lesflåten, fikk ordre om føre fartøyene tilbake til 
Danmark. Dette ville ikke prinsen gå med på.

Admiralen foreslo en deling, Christian Frederik 
sa nei og arrestert admiralen. Prinsen tok deretter 
alle fartøyene med makt og offiserene og matro
sene måtte avlegge ed som norske.

Flåten bestod av 7 brigger og et hundretalls min
dre fartøy. Fartøyene lå langs kysten fra Mandal 
til Kristiania. De fleste briggene lå i området Kris
tiansand - Fredriksvern. Vært å nevne er at det 
eneste krigsfartøy som ble overlevert Sødefensio- 
nen i Christian Frederiks korte regjeringstid var 
briggen Fredriksværn som ble sjøsatt nettopp her 
på verftet den 29. september 1814.

Som vi vet måtte Christian Frederik fra si seg tro
nen og abdisere. På vei til Danmark kom han til 
Fredriksvern 21. oktober. Her ble han liggende til 
26. oktober. I dagboken skriver han at befolknin
gen og embedsmennene i Fredriksvern og Larvik 
viste stor interesse for han. Han skriver også at 
han tok med seg noen bergarter fra en av holmene 
her. Så er det store spørsmål - var han i land og i 
kommandantboligen? Proviantforbruket på Verf
tet, derav antall liter vin som ble drukket i disse 
dagene, vil nok kunne fortelle litt om det.

Klokken halv to 26. oktober lettet briggen Born
holm anker. Kanonene på verftet og briggene på 
havnen salutterte, det samme gjorde Bornholm. 
Bak den abdiserte kongen lukket Stavern innløp 
seg. Et samliv med Danmark var over og et fritt og 
selvstendig Norge med han som konge fikk kun 
en levetid på 3 måneder. Han etterlot seg imidler
tid en grunnlov som skulle få stor betydning for 
Norge i tiden fremover og som vi feirer hver 17. 
mai og som vi er så stolte av.
Mer enn 90 år senere skulle vi bli en fri nasjon med 
egen konge - Haakon 7.
Så til slutt vil jeg sitere sjøforsvarets motto. For 
Konge - Fedreland og Flaggets heder.

Jeg håper at alle vil være med meg å utbringe en 
skål for Sjøforsvaret. Gratulerer så mye med dagen 
alle sammen.
Skål

1



Festkonsert hvor både Statsminister, Forsvarsmi
nister og Forsvarssjef vil være tilstede.

Dessverre kan jeg ikke være tilstede alle steder i 
landet og vi har heller ikke anledning til å feire alle 
steder i landet. Men dette er starten på Sjøforsva
rets feiring av 200-årsjubileet parallelt med feirin
gen av Grunnlovsjubileet.

Sjøforsvaret vil derfor fortsette å markere sitt jubi
leum i de neste månedene, og 17.mai vil våre far
tøy ha anløps havn forskjellige steder i landet - Ett 
av fartøyene vil komme til Larvik i den anledning. 
Men det er hyggelig, på denne dag, at det er andre 
ildsjeler som også setter ære på Sjøforsvaret, og vår 
stolte historie. Jeg vil derfor sende en spesiell takk 
til dere som ildsjeler for Stavern og den fantastiske 
og viktige rolle Stavern har hatt i vår historie.

Takk for at dere markerer denne dagen med oss og 
Gratulerer Med Dagen.»

Generalinspektøren for Sjøforsvaret, Kontreadmiral 
Lars Sannes.

«Sjøforsvaret feirer i dag sin fødselsdag med 200 
år som en selvstendig Marine. Det er 200 år siden 
at den Danske Kongen ga ordre om å utnevne en 
norsk sjef for den Norske Marine. Utnevnelsen ble 
foretatt blant landets delegater som var samlet på 
Eidsvoll for å utarbeide Norges Grunnlov. Dette er 
en viktig og stolt periode i vår historie.

I dag har Sjøforsvaret valgt å markere dette jubi
leet i Bergen siden vi har vår Hovedbase der. I den 
anledning har 16 marinenasjoner sendt sine repre
sentasjoner til Bergen for å delta i feiringen. Det er 
også 10 fartøyer fra våre maritime venner i utlan
det som har sendt marineskip til Bergen. Denne 
helgen vil Sjøforsvaret sette sitt preg på Bergen by 
med militær oppstilling, underholdning, Åpent 
Skip og middag i Håkonshallen med påfølgende
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Tekst: Per Inge Olsen

I forrige nummer av Værfts-Magazinet presen
terte vi en av de 4 representantene fra sjøetaten 
som møtte på Eidsvoll, Peder Johnsen. Denne 
gangen tar vi for oss Jens Schow Fabricius.

Jens Schow Fabricius ble født i Larvik 3. mars 
1758. Allerede som 11-åring ble han elev ved Sjø- 
kadettinstituttet i København og dette ble grunn
laget for en lang karriere som offiser i Marinen.
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Han ble uteksaminert i 1779 med grad som secon- 
dløytnant og avanserte videre til premierløytnant 
i 1788, kapteinløytnant 1789, kaptein 1799, kom
mandørkaptein 1809, kommandør 1812, kontre
admiral 1814 og viseadmiral i 1821.

Han var ekvipasjemester ved det Kongelige oktro- 
jerte Østersjøiske og Guineiske Selskap fra 1781 til 
1787 og viseekvipasjemester ved Fredriksvern verft 
fra 1789 til 1793. Som viseekvipasjemester hadde 
han bolig i en av brakkene ved pumpeparken, 
brakke nr. 4, bedre kjent som Rådhusbrakka. Den
ne stillingen ble slått sammen med andre stillinger 
på verftet fra 1. november 1793. Statens finanser 
var nemlig så dårlige at man ikke hadde råd til å 
lønne fastlønte offiserer om vinteren og oppgave
ne ble overtatt av personell på daglønn. I 1793 var 
Fabricius medlem av en kommisjon som admi- 
ralitetskollegiet hadde nedsatt for å forbedre fat
tigvesenet i Fredriksvern. I 1795 ble han beordret 
som nestkommanderende på fregatten «Freja» på 
et tokt til Vestindia, men ble angrepet av malaria 
og sendt hjem. I 1797 var Fabricius sjef for brig
gen «Glommen» først i Skagerak og deretter ved 
Gluckstadt. Fra september 1797 til 1799 var han 
sjef for briggen «Lougen» på tokt i Middelhavet 
for å beskytte den norske og danske handel mot 
røverstatene. Da verftssjefen Johan Frederik Zim- 
mer døde 25. september 1801 ble Schow Fabricius 
beordret i stillingen som kommandant ved Fred
riksvern verft. Denne stillingen innehadde han fra 
25. oktober 1801 til 12. april 1814.

Fabricius var kommandant i en periode med stor 
aktivitet både til sjøs og på land. Etter at årene 
1800 og 1801 hadde vært preget av mobilisering 
og opprustning i forbindelse med krig mot Eng
land, ble årene fram til høsten 1807 fredelige år 
ved Fredriksvern verft. Så angrep engelskmennene 
København 3. sept 1807 (Flåteranet) og førte den 
dansk/norske flåten som lå i Danmark med seg til 
England. Dette ble starten på 7 år med krig mot 
England, og i perioder også mot Sverige, som føl
ge av Danmark/Norges forbund med Napoleon. 
Krigsutbruddet førte til økt aktivitet ved Fredriks
vern verft og nye utfordringer for kommandanten. 
Fabricius fikk ansvar for å utruste skjærgårdsflå- 
ten og å bygge opp flåten igjen med nye fartøyer. 
I perioden 1807 til 18 12 ble det bygget 22 min
dre fartøyer og i tillegg startet man opp bygging 
av orlogsbriggen Fredriksvern i 1809. Den nor
ske kanonbåtflotiljen var blitt betydelig økt med 

nybygging vinteren og våren 1808. Den ble delt i 
en østre og vestre flotilje - den østre med magasin 
i Fredriksvern og den vestre i Kristiansand. Fabri
cius hadde mer enn nok å gjøre som verftssjef og 
kommandant, men ble også pålagt å skaffe alle for
nødenheter til østre flotilje. I tillegg kom opprust
ning av kanonbatteriene og ekstra oppgaver knyt
tet til innkvartering og forpleining av garnisonen 
som ble øket betydelig i forbindelse med krigen. 
Han må ha vært en driftig og handlekraftig mann. 
I 1809 påbegynte han, på eget ansvar, byggingen av 
et stort nytt sykehus som sto ferdig i 1812. Dette 
var det største sykehuset i landet på den tiden. Det 
er kanskje ikke så rart at alt arbeide som krigen 
førte med seg gikk på helsen løs og i 1809 søkte 
han derfor om avskjed på grunn av sviktende hel
bred.

Hans avskjed ble imidlertid ikke innvilget da han 
var en alt for verdifull person for det sittende regi
me. Det førte imidlertid til at det ble opprettet en 
stilling som nestkommanderende som skulle fun
gere som verftssjef i krig. I stillingen ble beordret 
kaptein Andreas Nissen. Viktige saker skulle fort
satt passere gjennom kommandanten.

Etter freden i Kiel 14. januar 1814 skulle det vel
ges utsendinger til Riksforsamlingen på Eidsvoll 
og Fabricius ble valgt som en av 4 representanter 
fra Søe-defensionen. I forbindelse med valg av 
valgmenn avla alle en troskapsed hvor de sverget 
å hevde Norges selvstendighet. Fabricius søkte 
umiddelbart avskjed etter edsavleggelsen. Denne 
søknaden fikk han aldri svar på, men danskene 
viste sin misnøye med å slette ham fra rullene 13. 
april. Han var 56 år i 1814 og eldste offiser i flåten. 
I perioden 25. april til 2. mai var han president 
for forsamlingen. Fra Riksforsamlingens hoved- 
protokoll den 7. mai 1814 går det fram at Fabri
cius grep ordet i debatten om adelskap og rang. 
Han mente at ingen norsk borger trengte en annen 
rang eller tittel enn den som deres embete i staten 
tilfeldig fordret. Fra samme protokoll av 16. mai 
går det fram at det ble oppnevnt en komite som 
skulle gi nærmere bestemmelser for verneplikten. 
Fabricius var en av de som ble valgt inn i denne 
komiteen. Det er interessant å legge merke til at 
blant komiteens 7 medlemmer var det også en 
annen representant fra sjøetaten, nemlig matros 
Jens Svendsen fra briggen «Lolland». Dette viser at 
man ønsket innspill fra de som sto mannskapene 
nærmest. Ved avslutningen av Riksforsamlingen
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2 0. mai holdt Fabricius en avskjedstale og avslut
tet slik: «Jegforeslaaer at vi besegler denne vorfælles 
hiertelige meening med Nordmænds Haandtag - i 
sluttet Venskabs Kiæde».

De 112 Eidsvollsmennene dannet deretter en bro- 
derkjede og erklærte: «Enige og troe indtil Dovre 
falder!»

I 1814 ble Fabricius sjef for Sjøkrigskommissaria- 
tet, senere Sjøkrigskollegiet, med ansvar for kom
mandosaker og økonomivesen for Sjøetaten, samt 
los- og fyrvesenet. 17. november samme år ble han 
utnevnt til kontreadmiral.

Fabricius bidro sterkt i forhandlingene i 1816 som 
førte til at Norge kunne beholde sin flåte mot 
en mindre erstatning til Danmark. I perioden 1. 
november 1817 til 30. november 1818 var han kon
stituert sjef for Marinedepartementet mens depar
tementets faste sjef, Thomas Fasting, var medlem 
av statsrådavdelingen i Stockholm. Fabricius sto 
for åpningen av Sjøkadettinstituttet 27. oktober 
1817. Han formante kadettene om «urokkelighet i 
Pligternes opfyldelse» som det viktigste fundament 
for «sand Fædrelandskjærlighed». Selv hadde han 
levd et langt liv med ordretaking ovenfor det som 
hadde vært hans fedreland. Under hans lange kar
riere i den dansk/norske marine hadde han tjent 
under 3 konger og 4 militære øverstkommande
rende. Fabricius hadde også ansvar for å iverksette 
Marinens nye store byggeprogram. Det var som 
kjent et svensk tilpasset linjeskipsprogram som 
ikke ble noe av som følge av Stortingets motstand 

og manglende finanser. I 1821 ble han viseadmiral 
og øverstkommanderende for den norske flåten. 
Her markerte han seg som en tilhenger av å beva
re krigsmakten under den konge man nå hadde, 
mens daværende marineminister Motzfeldt mente 
at Stortinget måtte ha kontroll med de militære 
styrker. Fabricius og Motzfeldt var 2 motpoler 
som representerte langsiktige nasjonale strategier 
i offiserskorpset.

I 1815 flyttet Fabricius med sin familie til Pors
grunn. Her kjøpte han gården Bjørketvedt og et 
hus på Osebakken (Storgaten 218), som senere 
ble kalt «Admiralgården». Han markerte seg også 
i lokalsamfunnet og var en av stifterne av «Selska- 
bet for Porsgrund og Osebakkens Vel». I perioden 
1824-1826 møtte han som 1. stortingsrepresentant 
for Bratsberg amt. I 1831 søkte han om avskjed, 
men også denne gang ble søknaden avslått. Først 
i 1836 - 78 år gammel - kunne endelig trekke seg 
tilbake. Han døde 6. april 1841 og ble begravd i 
Porsgrunn. I Stavern er Fabricius og de 3 andre 
som møtte på Riksforsamlingen på Eidsvoll min
net med en bauta som ble avduket 17. mai 1914.

Kilder:
- Stavern forts og Fredriksvern Verfts historie 1919

- kaptein Johannes Schiøtz
- Riksforsamlingens forhandlinger, adresser 

og fuldmakter, protokoller med bilag og tillæg 
- utgitt i 1914

- Gårds og slektshistorie fra Eidanger fra 1814 - 1980
- Norsk Forsvarshistorie -bind 2 2001
- Dansk biografisk leksikon
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yuMee/ //. mai 20/4
Tekst og foto: Kjell R. Bugge

Fredriksvem verft sto sentralt under feiringen av grunnlovsjubileet i Stavern. Venne
foreningen ytte sin skjerv, og presenterte de fire grunnlovsmenne fra Søe-defen- 
sjonen ved borgertoget både i Stavern og i Larvik - begge plasser med stor suksess.

I < I
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underoffiser Peter Jonsen, Erling Halvorsen som Sekondløytnant Thomas Konow, Kjell R. Bugge som 
Fanefører, Kari K Kristoffersen som høyre duskedame, Dyveke Bast som venstre duskedame, 
Erik Withbro som matros Even Thorsen og Jan Olav Eriksen som Kommandør Jens S. Fabricius.

De falne ved 
Luftvernregimentet var hedret.

Nils Melau taler ved 
Eidsvollbautaen i Stavern.

Major Kjær fra Luftforsvars- 
staben på gamle tomter.

Fil NE 
LUrm»?NREGiME»Tn 

1940 - 1345



Fredriksvern saluttbatteri klar til innsats 17. mai 2014.



Tekst: Peter L. Nissen

I forrige nummer av Værfts-Magazinet tok vi for 
oss veien mot 1814.

Den 14. januar, husker vi, ble den for Norge så 
skjebnesvangre Kieltraktaten undertegnet.

Ti dager senere, mandag den 24. januar, kl. 1800, 
ankom major Karl Ludvig Ludvig Romer, Fre- 
derik VI’s generaladjutant, Christiania. Med seg 
hadde han et brev fra kongen datert den 17. janu
ar, tre dager etter fredsslutningen, som begynte 
slik. «Med inderlig bedrøvelse tilmeldes Dem den 
uheldige fred jeg har set meg nødsaget til at slutte. 
Så var det da et faktum. Forhandlingene i Kiel var 
avsluttet. De lange månedene med usikkerhet ble 
nå erstattet med visshet. Det tidligere mottatte mel
ding om avståelse av Trondhjem stift, og landet 
nordenfor gjaldt ikke lenger. Nå var det hele Norge 
som skulle avståes til Sverige. Med den kongelige 

skrivelse fulgte det kun noen få og lite tilfredsstil
lende utdrag av traktaten. Således var den uhyre 
viktige artikkel 4, som handlet om rikets avståelse, 
kun nevnt uten ytterligere kommentarer, bort
sett fra Laurvig Grevskab som spesifikt var holdt 
utenfor, og som han skriver «bør kjendes av den 
Embedsmand som bestyrer Grevskabet.» Ikke så 
viktig i historisk sammenheng kanskje, men inter
essant som et mål for den betydning Grevskapet var 
tillagt at det tas med i samme pakke som Island og 
Grønland.

Brevet slutter slik.« Når De har utnevnt Kommi- 
særerene til Aflevering av Festningene, da anser De 
Deres Embede som endt, og reiser snarest muligt til 
Danmark, hvor De vil finde den Modtagelse, en saa 
verdig Prins Fortjener. »Man kunne være fristet til å 
bruke en i denne forbindelse så lite seriøs formule
ring som, snipp, snapp, snute, så var eventyret ute.
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Christian Frederik. Carsten Anker.

Men Christian Frederik aktet så vist ikke å la even
tyret være ute. Snarere tvert i mot. I sin dagbok 
har han på en meget talende måte gitt utrykk for 
de følelser han satt igjen med da han mottok dette 
nedslående budskap. Og han slutter med følgende 
kraftsats.

«At Kongen kan tro, at det norske Folk godvillig 
overgiver seg, det fatter jeg i Sannhed ikke. Med ret
te maatte man kaste Sten efter mig, om jeg nogen- 
sinde var istand til at svigte en Nation, der holder 
af mig og sætter alt sitt Haab til mig. Jeg skulde for- 
lade dem nu, uden saa meget at forsøge at forsvare 
dem - aldri i Evighet, ikke sa lenge jeg lever.»

Og han fulgte opp. I samme time som kureren 
ankom ble hovedstadens mest fornemme menn 
innkalt til privat audiens, der han redegjorde for 
tingenes tilstand, og ba ba hver enkelt komme med 
sin mening om hvordan de mente situasjonen nå 
burde håndteres. Lite kjenner man til om hva som 
egentlig kom ut av møtet, fordi alle deltagerne ble 
pålagt taushetsplikt. Ikke engang Christian Frede- 
riks dagbok sier noe om dette. Det eneste som tilfløt 
allmuen var en flere ganger omredigert ekstra utga
ve av bladet Tiden, med overskriften, « Den mørke 
og for menneskelige Øine uigjennemtrængende 
Taage er splittet, og et Glimt af Solens Klarhed 
blænder næsten det glade stirrende Øie. Fred, Fred i 
Norden.» Like lite opplysende som en sensurbelagt 
norsk presse under krigen.

Trolig, og med en opp til visshet grensende sann
synlighet som det heter, mener man imidlertid at 
prinsen allerede her har lanserte planen om, i kraft 
av sin arverett, umiddelbart å la seg utrope til kon
ge, og på denne måten gjenvinne styringen over 

en skute som etter Frederik VI’s avståelse nå var i 
drift, uten ror, på et meget opprørt hav. I alle fall 
var Karsten Anker nok allerede på dette tidspunkt 
kjent med dette, og ingen røk vanligvis uten ild. At 
prinsens meget omtalte reise til Trondhjem i disse 
kaotiske februardagene nok var et resultat av dette 
møtet hersker de imidlertid lite dissens om, i det 
det var klart at trøndernes syn og holdning når det 
gjaldt de konstitusjonelle problemene som nå reiste 
seg var viktig å få med seg.

Vi skal ikke dvele for mye ved denne reisen. Bare slå 
fast at oppholdet var nyttig, fordi det viste at også i 
Trondhjem var borgerskapet splittet i to fraksjoner, 
den ene, som hevdet at nordmennene, med eller 
uten union med Danmark, måtte tilkjempe seg en 
fri og uavhengig forfatning. Den andre, som også 
ønsket en fri og uavhengig forfatning, men som så 
landet under de rådende forhold, best tjent med en 
union med Sverige.

Mer interessant er imidlertid en adresse som sirku
lerte mens Christian Frederik var i Trondhjem.
Den var skrevet av byskriver Karl Falsen, bror av 
Christian Magnus Falsen, og, ikke unaturlig kanskje, 
klart preget av dennes syn og holdninger. Adressen, 
som offisielt ikke ble overlevert prinsen, men som 
likevel ad omveier kom prinsen i hende, munnet ut 
i en sterk anmodning om at prinsen, dersom landet 
var løst fra sin troskapsed til den danske konge og 
nå overdratt til Sverige, «som regent vilde gribe Sta
tens ror, og sammenkalde Deputerede til Utferdi
gelse af en konstitusjonel Statsform.» Taktiske lek
kasjer var heller ikke på det tidspunkt, tydeligvis, et 
ukjent virkemiddel.

Om det var dette som fikk ham til å handle skal 
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være usagt. Men faktisk skjedde alt fra nå av med 
en hastighet som for statlige handlinger ligger nær 
opp til et mirakel. Prinsen kom tilbake til Eidsvold 
13. februar, kl 1530. Allerede samme ettermiddag, 
satte han opp et utkast til proklamasjon, der han 
erklærte at han, i kraft av sin arverett, og med alle 
de kongelige rettigheter som fulgte med enevold- 
sakten og Kongeloven, nå aktet å bestige kongeriket 
Norges trone.

Etter å ha drøftet forslaget dagen etter med stift
samtmann Thygeson og biskop Bech som begge 
advarte mot et slikt skritt, gikk prinsen med på å 
innkalle til et hastemøte på Eidsvoll der både kon- 
gespørsmålet og de konstitusjonelle spørsmål knyt
tet til dette skulle drøftes videre, før endelige beslut
ninger ble tatt. Den 15. februar gikk innkallingen 
ut. At det gikk fort for seg gir etterfølgende kopi av 
innkallingen et godt uttrykk for.

«Bekjendt med Deres varme Følelser for Fædrelan- 
det og Hengivenhed til mig, ønsker jeg at tale med 
Dem i viktige Anliggender betræffende Rigets nær
værende Stilling, hvorfor De herved anmodes om 
at indfmde Dem i morgen ettermiddag inden kl. 4 
slet, på Eidsvold Jernverk til slig Samtale. Stadthol- 
derskabet i Norge. Eidsvold 15. Febr. 1814. Chris
tian Frederik.»

Datidens transportmidler tatt i betraktning, fikk 
ikke mottakerne særlig betenkningstid. Til tross 
for dette møtte det i rett tid i alt 21 av Norges 
mest skarpskodde menn til det som senere skulle 
gå under betegnelsen, Notabelmøtet, etter manges 
oppfatning, det viktigste møte i vår nyere histo
rie, Her ble nemlig grunnstenen lagt for det bygg 
Eidsvollsverket senere skulle fullføre, og her ble det 
spørsmål avgjort som hadde ligget som en mølle- 
stein rundt halsen på så mange, nemlig spørsmålet 
om prinsens rett til å la seg utrope til konge i hen
hold til arveretten, eller om dette nå tillå folket i 
valg. Her var det to motpoler som møttes. Carsten 
Anker, som fullt ut støttet prinsen, og Georg Sver
drup, som hevdet at arveretten, etter at Frederik VI 
hadde fraskrevet seg tronen for seg og sine for evig 
og alltid ikke lenger gjaldt, og at Norge dermed var 
gitt tilbake sin rett til selv å bestemme sin forfat
ning, samt å overdra den eksekutive makts utførel
se, altså kongemakten, til den som folket selv anså 
som den best egnede.

I den dragkamp som fulgte var det Sverdrup s syn

Georg Sverdrup.

som til slutt vant fram. Om dette sier Sverdrup 
selv i en senere beretning til Jakob All. «Prinsen 
hørte på mig med spendt Opmærksomhet. Da jeg 
endte mine Argumenter med den Ytring, at jeg 
ikke tvivlede om, at det norske Folk ved frit Valg 
til Konge vilde kaare Prinsen, og at jeg var overbe
vist om at Hans Kongelige Høyhet vilde finde det 
meget hæderligere at Harald Haarfagres, og Sverres 
gamle krone overraktes ham af et frit folk, end om 
han fikk den ved arv, sagde han. De har rett. Jeg er 
bleven overbevisst.»

Dermed var saken avgjort. Prinsen hadde riktignok 
flere ganger møtt de samme argumenter, ikke minst 
på Notabelmøtet. Likevel er det Sverdrups navn 
som lyser med gull skrift, når status for Notabel
møtet gjøres opp, fordi hans syn der, og de beslut
ninger som fulgte, på en så avgjørende måte kom til 
å legge premissene for den videre utvikling.
Prinsen oppsummerte det hele i sin dagbok slik. 
«Alle raadet til, at jeg, saaledes som jeg havde 
erklæret jeg ville gjøre, burde gribe Regjeringens 
tøiler og holde dem fast med hele en Konges Magt, 
- at jeg burde sammenkalle Nationens Deputerede 
og la dem gi Norge en forfatning. Da vilde Tro
nen tilfalde meg med den ubestrideligste, helligste 
rett.»

Og dermed var agendaen lagt. Allerede 19. Februar 
går proklamasjonen ut om valg på representanter 
som skulle samles den 10. april på Eidsvoll, for « der 
å anta en en Regjeringsform som fuldkommen og 
for bestandig kan betrygge Folkets Frihet og Statens 
Tarv.»

I en kunngjøring av samme dato som fulgte med 
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det åpne brevet, heter det videre. «En samling af 
nationens selwalgte, opplyste Mænd skal dernest, 
ved, med Visdom og Samdrægtighet at bestemme 
en Regjeringsform for Norge, give denne Stat for
nyet Kraft imod aabenbare og hemmelige Fiender, 
og av deres Bestemmelse vil det det afhenge, om jeg 
fremdeles skal røgte det Hverv, hvortil Nationens 
ønske kalder meg..»

Gangen i prosessen videre kjenner vi. Valgmenn 
skulle velges i landets sognekirker, som igjen skulle 
velge representanter til riksforsamlingen. Forsva
ret fikk sine egne instrukser. For Søe-etaten skulle 
valget foregå på briggene som hver skulle velge to 
menn som skulle møtes på Fredriksvern verft, for 
der å velge de 4 som skulle representere Søe-eta- 
ten, hvilket er behørig omtalt på annen plass i dette 
nummer av Værfts-Magazinet.

Tilsammen møtte 112 representanter på Eidsvold 
til åpningen 10. april. En bråget og uensartet for
samling av menn, med det utrolig ansvarsfulle opp
drag i løpet av 1 måned, ikke bare å gi landet en 
grunnlov, men også skape en forfatning som skulle 
gi en trygg og sikker grunn å stå på i de prøvelser 
man forventet måtte komme, og som kom. Så sterkt 
stod partene mot hverandre at det det til tider nes
ten gikk på nevene løs. Det store stridsspørsmålet 
var, for eller i mot union med Sverige. Det tjener 
representantene til ære at de, den 20. mai, etter at 
alt var unnagjort kunne legge stridighetene til side, 
og på representanten Fabricius anmodning knytte 
broderkjeden, og uttale de senere så berømte ord, 
enig og tro til Dovre faller. Måtte den samme for
sonende ånd kunne spores på den politiske arena 
også i dag.

Og hva oppnådde de så disse «Nasjonens selv- 
valgte opplyste Mænd», som i en drøy måned satt 
mer eller mindre isolert der oppe på Eidsvold. De 
leverte, som det heter på dagens motespråk. På 
litt mer enn 4 uker hadde de skaffet landet både 
grunnlov, konge og regjering. Mirakelet var full
byrdet. Jeg skal ikke komme inn på detaljene, det 
vil kreve mer enn Værfts-Magazinet kan gi spal
teplass til. Bare konstatere at etter mer enn 400 
år under dansk herredømme var Norge igjen et 
selvstendig kongerike, med en grunnlov bygget 
på opplysningstidens bærende ideer om toleranse, 
rettferdighet, og individets ukrenkelighet, med 
impulser både fra den amerikanske uavhengig- 
hetserklæring og den franske revolusjons ideer om 

frihet likhet og broderskap. Og, selve juvelen i det 
hele, det frie ord, trykke og talefrihet, demokra
tiets bærebjelke. Med et slag hadde vi hevet oss 
fra eneveldets ydmykende rolle til en plass blant 
Europas mest demokratiske nasjoner, av hvilke det 
riktignok ikke på det tidspunkt, fantes så mange. 
Ikke alt var uten lyte. Det er nok å nevne jøde- 
paragrafen, og stemmerettsparagrafen som fikk et 
innhold som i dag nok ville bli sett på som sterkt 
diskriminerende. Men i forhold til det eneveldet 
vi hadde vært en del av gjennom så mange år var 
det et kvantesprang fremover, og med rimelig få 
unntak representativ for ideer og verdier som er 
styrende den dag i dag.

Man kan spørre seg hva de fikk fra disse represen
tantene, fra et land som gjennom et langt enevelde 
hadde vært nektet tilgang både til eget universitet 
og forskning. I stor grad var det nok embedsmen- 
nene, og da i særlig grad Christian Magnus Falsen 
som bragte dette tankegods med seg. Det impo
nerende er at man på denne korte tiden fikk hele 
riksforsamlingen med seg på denne for datiden så 
liberalistisk og fremsynt tankegang. Ikke minst her 
kanskje, ligger mirakelet.

Grunnloven var ferdig 17. mai. Samme dag ble 
kongevalget gjennomført, og Christian Frederik 
enstemmig valgt til norsk konge. Den 19. mai fant 
kongehyllingen sted. Alle riksforsamlingens med
lemmer møtte i festdrakt, og rikssalen var ekstra 
pyntet for anledningen. En beveget Christian Fre
derik kunne tale til sitt folk som landets lovlig valgte 
konge for første gang. La oss unne oss åpningsse- 
kvensen på hans tale som falt slik. «Nordmenn! Det 
høye kall hvortil medborgeres tillit kallet Eder, er 
fullført. Norges statsforfatning er grunnlagt.» Hvil
ket fantastisk øyeblikk måtte det ikke ha vært for 
dem alle.

Hvordan gikk det så videre. Jo, 26. mai hadde Carl 
Johan forlatt fastlandet på veg tilbake til Sverige 
etter innmarsjen i Paris etter Napoleons fall. Hans 
forhåpninger om noen gang å kunne bestige tronen 
i det land som stod hans hjerte nærmest, var knust. 
Overløperens kandidatur stod ikke sterkt. Fra nå av 
var det ikke det ikke Frankrike lenger, men Norge 
og Kieltraktaten det hele skulle dreie seg om. Byttet 
skulle ikke få unnslippe.

Det får bli tema for neste, og siste artikkel om mira- 
kelåret 1814.
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Tekst: Kjell R. Bugge Foto: John H. Schipsted

På en dag da flere av Staverns frivillige lag - og 
foreninger hadde valgt å ha sine (års) møter, var 
det svært gledelig at nærmere 40 personer hadde 
valgt å være tilstede på årsmøtet i Fredriksvern 
Verfts Venner i auditoriet i Galeiskur 16 tirsdag 
18. mars 2014.

Foreningens leder og aktive pådriver gjennom de 
to siste årene, Jan Olav Eriksen, ønsket alle hjertelig 
velkommen, og ble til stor applaus valg til leder av 
årsmøtet. Sammen med foreningens sekretær, Kari 
K Kristoffersen, som ble valg til møtets referent, 
også hun uten motkandidat, ledet de arrangemen
tet på en hyggelig og uformell måte. Kari ledet oss 
igjennom en fyldig og velskrevet årsmelding som 
med noen få merknader ble godkjent av de fram
møtte. Foreningens kasserer Inger Johanne Dahl 
presenterte så et meget hyggelig regnskap for 2013 
som viste at Venneforeningen har en bærekraftig 
økonomi med en solid bankbeholdning som gir 
rom for aktiviteter også i årene framover. Budsjett
forslaget for 2014 bar da også preg av nøkternhet, 
og kan muligens gi noe kroner i overskudd dersom 
de planlagte aktivitetene klaffer. Både regnskap og 
budsjett ble godkjente av medlemmene uten noen 
større diskusjoner

Som leder for valgkomiteen presenterte Peter 
Lynge Nissen et valgforslag med «gjenvalg over 
hele linja». Litt forvirring ble det dog med hen
syn til valg av leder av angikk antall år leder velges 
for. Men etter en meget kort avldaring ble Jan Olav 
Eriksen valg til leder for nye 2 år, denne gangen 
også med stor applaus. Han takket ærbødigst for 
tilliten og sa at det er svært hyggelig å være leder 
for en slik forening med så mange og gode medar
beidere og hvor vi får så mye skryt for godt utført 
arbeide. Til slutt minte han årsmøtedeltagerne på 
foreningens Eidsvolltur 25. april, før han avrun
det årsmøtet ved å introdusere Per Inge Olsen som 
kveldens foredragsholder om - ja nettopp - Eids- 
vollsmennene fra Fredriksvern verft.

Etter en kort pause med servering av kaffe og 
snitter, fikk vi en fyldig innføring om de fire menn 

som ble 26. februar 
1814 valgt på Fredriks
vern verft til å represen
tere Søe-defensionen 
på Riksforsamlingen 
på Eidsvoll i 1814. Dis
se fire blir presentert 
i Værfts-Magazinet i 
løpet av 2014, så våre 
lesere kan få nærmere
kjennskap til dem ved
å følge med i vårt tidsskrift. Men her bør nevnes 
at etter Per Inges’ foredrag ble man sittende igjen 
med et klart inntrykk av at sjefen på Fredriksvern 
verft på denne tiden i 1814 nok var svært domi
nerende. Blant annet fikk kommandør Jens Schou 
Fabricius flyttet valget av representanter fra Søe- 
defensionen fra Kirken, hvor valgene etter Konge
lig befaling skulle finne sted, til Kommandantbo- 
ligen på Verftet.

I det hele et godt og interessant foredrag som 
fortjener å bli hørt av flere som ønsker økt kunn
skap om Verftets historie og som på en fin måte 
avrundet årsmøtet i FW 2014.

Så får vi håpe at styret i FW kanskje følger dette 
ønsket opp og at vi i neste årsberetning kan lese at 
det har vært gjennomført flere foredrag på Verftet 
knyttet til Fredriksvern verft og Søe-defensionens 
menn på Eidsvoll i 1814.
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Møtested: Auditoriet, Goleiskur 16

Møtedato: Tirsdag den 18. mars kl. 18.00. 32 medlemmer til stede.

Formannen ønsket velkommen.

Sak nr Dagsorden
1 Valg av møteleder.

Valg av to personer 
til å undertegne protokollen

2 Valg av
møtesekretær/referent

3 Godkjenning av innkalling
4 Godkjenning av saksliste
5 Godkjenning av årsmelding

6 Godkjenning av foregående 
års reviderte regnskap

Overskuddsanvendelse/ 
dekning av underskudd

8 Forslag til budsjettramme
9 Saker fremmet av styret
10 Saker fremmet av medlemmer
11 Valg av styre

Fredriksvern Verfts Venner

Revisor (ikke på valg)

Vedtak. Foreløpig kladd vedtak

Som møteleder ble enstemmig valgt Jan Olav Eriksen
Til å undertegne protokollen ble enstemmig valgt
• Peter Nissen
• Per Inge Olsen
Som møtesekretær ble enstemmig valgt
• Kari Krogsbøl Kristoffersen
Innkallingen ble enstemmig godkjent
Sakslisten ble enstemmig godkjent.
Sekretæren refererte årsmeldingen i sin helhet. Årsmeldingen ble enstemmig 
vedtatt med følgende korreksjoner/justeringer/omredigeringer som fremkom 
på møtet:
- Pkt: Kikut - tilføye Stavern Rotary
- Pkt medlemsmassen - rette e-postadresse til fvvstavern@hotmail.com
- Siste avsnitt under museumsbesøk og guiding flyttes til 2014.
Per Inge Olsen fremmet følgende forslag:
«Det anbefales at det bes om et møte med festningsforvalteren
vedr, gjennomføring av guidetjenesten, jfr. tidligere inngått avtale mellom
FW og festningsforvalteren om guiding på verftet.»
Kassereren, Inger Johanne Dahl, redegjorde for regnskapet.
Hun refererte også revisors rapport i sin helhet.
Revidert regnskap enstemmig godkjent.
Ingen merknader

Budsjettforslag 2014 enstemmig godkjent.
Det var ikke fremmet saker av styret
Ingen saker fremmet av medlemmene
Etter valget har styret slik sammensetning:
Leder Jan Olav Eriksen. Gjenvalg 2 år
Medlem Erling Halvorsen. Gjenvalg 2 år
Medlem Olav Bjørnflaten. Gjenvalg 2 år
Medlem Kari Krogsbøl Kristoffersen. Gjenstående 1 år
Medlem Inger Johanne Dahl. Gjenvalg 2 år
Medlem Kåre Christoffersen. Gjenstående 1 år
Medlem Dyveke von Hanno Bast. Gjenstående 1 år
Varamedlem Karsten Haaberg. Gjenvalg 2 år
Varamedlem Ola Erik Withbro. Gjenvalg 2 år
Varamedlem Jonny Engmark. Gjenstående 1 år
Varamedlem Jahn Schipsted. Gjenstående 1 år
Alle valg er enstemmige.

Tore Fjeldsgård, Gjenstående 1 år
Jan Strøm Blakstad, Gjenstående

Stavern, den 18.mars 2014

Peter Nissen Per Inge Olsen
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Kanalen
Tekst: Erling Halvorsen

Det fører vel litt langt å si at Kanalen er en vernet 
bygning, men i Verneplan for Fredriksvern verft 
er Kanalen omtalt som verneverdig og er ett ikke 
uvesentlig kulturminneelement på Verftet. Kana
len ble utgravd i tiden 1751 - 1755, og var omgitt 
med pæleverk i denne perioden. (Olafsen 1961 III: 
432) Den tjente samtidig flere formål: Utgravet 
jord og leire ble brukt til oppfylling mot sjøen og 
til forsvarsverkene, vannet ble ledet bort fra verf
tet, transport av proviant til provianthuset, min
dre fartøyer som prammer, sjalupper, flåter etc. lå 
i opplag her. Kanalen var først tenkt ført helt frem 
til provianthuset (0035 Vinkelbrakka), men man 
støtte på mange og store steiner under utgrav
ningen mellom kanalens nåværende avgrensning 
og 0035. Derfor ble det besluttet å la denne siste 
strekningen bare være et basseng, i senere tid kalt 
kontordamen. Bassenget ble forbundet med kana
len gjennom trerenner. De utvendige bassengene 
kom i sin tur til å stå i forbindelse med ovennevnte 
via tilsvarende trerenner. (Brestrup 1976: 90-91) 
I 1763 ble pæleverket på nordsiden fra innseilin
gen og opp til broen avhugget like over vannlinjen.

Isteden vel innenfor ble det oppført en gråsteins
mur i kalkmørtel. På søndre side fra vestre ende 
av sjaluppskuret til broen ble det gjort tilsvarende 
året etter. (Olafsen 1961 III: 432) I 1778-79 ble det 
gamle forråtnede pæleverket nå erstattet (Olafsen 
1961 III: 432). Dette tyder på et utskiftningsinter- 
vall på ca. 25 år, men som ikke har blitt fulgt opp 
i nyere tid selv om reparasjonsarbeider stadig har 
vært gjennomført. Så sent som i 1795, vel 40 år 
etter påbegynnelsen ble Gråsteinsmuren omkring 
kanalen helt fullført (Olafsen 1961 III) Det går så 
135 år før nye arbeider ble gjennomført. I 1930 ble 
peleveggen med plankevandring på kanalens nord
side fra innløpet til broen fornyet med impregnerte 
materialer. Bryggehodet ved innseilingen ommurt. 
(Statens eiendommer ved utgangen av 1930). Så 
vet vi jo at i aprildagene i 1940 inntok tyskerne 
Verftet og bassenget i kanalens forlengelse, den 
såkalte Kontordammen, ble gjenfylt av tyskerne - 
antagelig under krigens første år da «Midtre leir» 
ble oppført på motsatt side av vollen. (Meddelelse 
fra Hans Støvern).
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Bilde tatt sannsynligvis i 1910-1920. Det er tydelig at dammen da gikk helt til Vinkelbrakka. En kan også se 
dammen utenfor vollmuren. Denne er nå fylt igjen og veien inn på verftsområdet går nå i dette området.

Det var ett ganske formidabelt arbeid som var ned
lagt i de 4 årene det tok å bygge kanalen, ikke minst 
når en tenker på hvilke hjelpemidler de da hadde 
tilgjengelig. Bare de vertikale natursteinsmurene 

som er ca. 2 meter tykke må ha vært ett voldsomt 
slit. I dag er kanalen et svært viktig kulturmiljøele- 
ment på Verftet og som tidligere har hatt en viktig 
funksjon som del av verftets infrastruktur.

Tegning fra 1753 som viser det opprinnelige forslaget til kanalens forløp. Se også tverrprofilet i den gang ny 
gravde delen av bassenget. Vi legger merke til at kanalveggene består av nedrammede påler. Jfr. historikk. 
NRA SE 24.
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Tekst: Olav Bjømflaten

Årets tur med utgangspunkt i flaggere guider 
besøkte 25. april Eidsvoll. Dette var et naturlig 
reisemål i jubileumsåret, og hele 42 av våre med
lemmer deltok på turen. På Eidsvoll var det bestilt 
omvisning i den nyrestaurerte bygningen. Etter en 
matbit på Gamle Nebbenes kro ble vi mottatt av 
kunnskapsrike guider, og tatt med på en 45 minut
ters tur gjennom bygningen.

Guiden kunne fortelle at Statsbygg på oppdrag 
fra Kulturdepartementet har gjennomført en total 
restaurering av Eidsvollsbygningen til Grunnlovs- 
jubileet 2014. Arbeidet er foretatt i nært samarbeid 
med Riksantikvaren og foreningen Eidsvoll 1814.

Eidsvollsbygningen skrev seg inn i norsk histo
rie da Carsten Anker stilte sitt store og prektige 
hus til disposisjon for Riksforsamlingen i 1814. I 
dag får skoleelever og publikum oppleve engasje
rende omvisninger i denne spennende bygningen. 
Slik lever arven fra 1814 videre gjennom publi
kums levende møter med historien. Formålet med 
restaureringen var å tilbakeføre hovedbygningen 
til slik den så ut i 1814. Dette hadde de tydeligvis 
lykkes med. Bygningen og områdene rund frem
står i dag i ypperlig stand. Eksperter på området 
har møysommelig vis jobbet med maling tapeter 

ol, noe som kostnadsrammen på svimlende 384 
millioner kroner bærer bud om. Det mest omfat
tende inngrepet er gjenreisningen av kjellereta
sjen, som ble fjernet fullstendig i forbindelse med 
istandsettelsen før 1914 på grunn av byggskader. 
Kjelleren inneholdt tjenerboliger, kjøkken og rom 
for andre husholdnings-formål. I tillegg til selve 
bygningen er paviljonger og uteområdet en del av 
prosjektet.

Det er gjort flere interessante funn under restau
reringen av bygningen, blant annet er ett gammelt 
steingulv funnet under jordlaget som lå i kjelleren. 
Bygningen var i overraskende god stand og det 
var lite som trengte å gjøres med tømmerkassen, 
kunne guidene fortelle. Bygningen som ble opp
ført ca 1770 og, modernisert i årene rundt 1800, er 
nå i den norske stats eie. Forvaltningen ble i 1998 
overtatt av stiftelsen Eidsvoll 1814, som bl.a. fikk i 
oppdrag å forberede markeringen av 200-årsjubi- 
leet for 1814. Som en følge av den nasjonale muse- 
umsreformen ble Eidsvoll 1814 fra 1. juli 2009 
slått sammen med Norsk Folkemuseum og utgjør 
nå en avdeling innenfor dette museet.

Siden det var satt av god tid til besøket, kunne 
vi på egenhånd besøke Publikumssenteret Wer-

gelands Hus, som ligger på 
området til gamle Eidsvoll 
Jernverk, rett ved Eidsvolls
bygningen. «Din mening 
teller» er overskriften på 
innholdet i Eidsvoll 1814s 
nye Demokratisenter i 
Wergelands Hus. Senteret 
skal bygge bro fra 1814-his- 
torien frem til dagens demo
krati, og inspirere, aktivisere 
og utfordre. Etter besøket på 
Eidsvoll la vi like godt turen 
om Sverige, og siste del av 
turen gikk dermed med 
Color Line. Det ble en lang 
dag, men opplevelsesrik dag.
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Få en personlig gjennomgang av 
din privatøkonomi med en av våre 
autoriserte finansielle rådgivere. 
Samtalen vil gi deg full innsikt i 
din privatøkonomi og ikke minst 
tryggheten du trenger. Vi vurderer 
sammen hvilke muligheter du har i 
eiendomsmarkedet.

For veiledning besøk oss på 
Fritzøe Brygge 1, ring 02480, 
eller besøk www.slbv.no

Sammen kan vi la boligdrømmen 
bli virkelighet!

EiendomsMegler 1 SpareBank i
LARVIK *

http://www.slbv.no


Galeimuseet, Kommandersersjantrommet, Krigstidsmodellen 
og Luftforsvarsutstillingen i Kadettbrakka

er åpent onsdag, lørdag og søndag i perioden 25. juni - 1. august 
mellom kl 1200 og 1600.

Grupper kan avtale besøk hele året via telefon 920 29 624
«Stjernebilder» kunstutstilling av Fredrikskvem- og Stavernkunst i 

Krutthuset 28. juni til 21. juli. Åpent alle dager1200 - 1600.

Venneforeningen
trenger hjelp av våre medlemmer til å være parkeringsvakter under 

årets Stavernfestival i tiden 10. - 13. juli. Kontakt Olav Bjørnflaten på
olav.bjrnflaten@lf-nett.no eller Erling Halvorsen 

på erling.halvorsen1@sf-nett.no for å få tildelt vakttider.
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